

Số: 50 /KHLT/YT-ĐUK

Hà Nội, Ngày 18 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp triển khai công tác phòng chống dịch và tiêm vắc-xin phòng Covid-19 khi sinh viên quay trở lại các trường học trực tiếp trên địa bàn thành phố Hà Nội

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 07/01/2022 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022; Quyết định 406/QĐ- BGDĐT ngày 27/1/2022 phê duyệt sở tay an toàn phòng chống covid trong trường học; Công văn số 321/UBND-KGVX ngày 05/2/2022 của UBND thành phố Hà Nội về đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Đề chủ động phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố, Sở Y tế Hà Nội và Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai công tác phòng chống dịch và tiêm vắc-xin phòng Covid-19 khi sinh viên quay trở lại các trường học trực tiếp trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Tăng cường sự phối hợp, chỉ đạo giữa ngành Y tế và Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội trong triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của nhà trường, có quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể. Tổ chức họp Ban chỉ đạo định kỳ, đột xuất nhằm đánh giá tình hình dịch và đề ra các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Thành lập một hoặc nhiều Tổ An toàn Covid phù hợp tình hình thực tế của trường. Thành phần tổ có thể bao gồm: đại diện 1 cán bộ phòng y tế, phòng Quản lý học sinh, sinh viên/phòng hành chính, Đoàn Thanh niên, Công đoàn, Giáo viên chủ nhiệm lớp, cán bộ giáo viên khác ... Nhiệm vụ của tổ COVID: tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường, theo dõi, quản lý; và tình hình sức khỏe của cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên nhà trường; phối hợp với y tế và chính quyền địa Phương trong xử lý các tình huống có ca F0, F1, ca nghi ngờ... tại trường. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo, Tổ An toàn Covid-19 và các cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên liên quan...

- Các trường xây dựng kế hoạch về công tác phòng chống dịch bệnh nói chung, kế hoạch phòng chống dịch COVID-19 trong trường, trong đó nêu rõ nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong trường. Xây dựng phương án xử trí khi phát hiện trường hợp F0, F1, nghi ngờ trong trường; trong đó phân công cụ thể nhiệm vụ từng đơn vị/ cá nhân và tổ chức tập huấn hoặc tổ chức diễn tập xử trí các tình huống này.

- Thường xuyên cập nhật và phổ biến tình hình dịch bệnh, tình hình tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho cán bộ, giảng viên, sinh viên nhà trường; văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng chống dịch COVID-19 nói chung và phòng chống dịch COVID-19 trong trường học cho toàn thể cán bộ, giảng viên, học sinh và người lao động trong trường học.

2. Công tác truyền thông, phổ biến kiến thức phòng chống bệnh Covid-19 trong các trường

- **Hình thức tuyên truyền:** Thường xuyên tuyên truyền trên các website, đài phát thanh nhà trường, đài phát thanh ký túc xá; phát tờ rơi, tờ thông báo dịch của quận, huyện, thị xã cho sinh viên khi làm thủ tục nhập trường; Treo pano, áp phích, băng zôn tại các bảng tin, tại câu lạc bộ, sân bóng, nhà ăn, cầu thang các ký túc xá, khu giảng đường; sử dụng mạng xã hội như nhóm zalo, face book, fanpage..... Phát tờ cam kết thực hiện các biện pháp phòng bệnh Covid-19 cho các sinh viên thuê trọ ngoài khuôn viên của trường và từng phòng trong khu kí túc xá của trường.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền về bệnh Covid-19, đường lây nhiễm, triệu chứng.

+ Tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch: Tiêm phòng vắc xin, vệ sinh cá nhân và nơi ở, rửa tay thường xuyên, thực hiện 5K (khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách, không tụ tập, khai báo y tế).

+ Tuyên truyền về cách ly y tế, xét nghiệm, chẩn đoán và điều trị, theo dõi sức khỏe tại nơi cư trú khi mắc bệnh.

+ Tuyên truyền các quy định của nhà trường về phòng chống dịch Covid-19. Tuyên truyền nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, giảng viên, người lao động, học sinh, sinh viên cần làm tại trường để phòng chống dịch Covid-19.

3. Công tác tiêm phòng vắc-xin Covid-19

- Để đảm bảo an toàn cho Thủ đô nói chung và sinh viên các trường đại học, cao đẳng trực thuộc Khối nói riêng, phấn đấu 100% sinh viên khi đến trường học trực tiếp phải tiêm đủ ít nhất 2 mũi vắc-xin trở lên.

- Sở Y tế chỉ đạo các phòng chức năng, trung tâm y tế các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan đảm bảo nguồn vắc-xin, nguồn nhân lực, dây chuyền tiêm chủng để tiêm phủ vắc-xin cho sinh viên các trường đại học, cao đẳng trong Khối chưa tiêm đủ liều vắc-xin.

- Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội chỉ đạo các trường đại học, cao đẳng trực thuộc Khối thống kê số sinh viên chưa tiêm, đã tiêm chủng

ngừa Covid-19 (mũi 1, mũi 2, mũi 3, loại vắc-xin đã tiêm...); chuẩn bị địa điểm tiêm, công tác tổ chức tiêm chủng cho sinh viên và phối hợp các trung tâm y tế quận, huyện, thị xã để chuẩn bị công tác tiêm phủ vắc-xin cho sinh viên.

4. Công tác tổng vệ sinh khử khuẩn môi trường

4.1. Tổng vệ sinh khử khuẩn môi trường trong khuôn viên trường và khu vực ký túc xá của trường trước khi tổ chức học tập trung

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, vệ sinh ngoại cảnh toàn bộ trường, khu nhà làm việc, giảng đường, phòng học lý thuyết, khu thực hành, thư viện, khu ký túc xá...

- Tổ chức khử khuẩn trường học một lần bằng cách phun hoặc lau nền nhà, tường nhà (nếu có thể), tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế, dụng cụ học tập và các đồ vật khu nhà làm việc, giảng đường, phòng học lý thuyết, khu thực hành, nhà thể chất, thư viện, khu ký túc xá... Khử khuẩn bằng các chất tẩy rửa thông thường như dung dịch tẩy rửa đa năng hoặc các dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc dung dịch có chứa ít nhất 60% cồn, ưu tiên khử khuẩn bằng cách lau rửa.

Lưu ý: Sử dụng cồn 70 độ để lau bề mặt các thiết bị điện, điện tử như công tắc đèn, điều khiển, tivi, điện thoại,... Trước khi lau phải tắt nguồn điện.

4.2. Vệ sinh khử khuẩn môi trường trong khuôn viên trường và khu vực ký túc xá của trường trong khi tổ chức học tập trung

- Bố trí nơi pha dung dịch khử khuẩn, nơi lưu giữ hóa chất, trang thiết bị khử khuẩn, vệ sinh môi trường. Khử khuẩn bằng các chất tẩy rửa thông thường như dung dịch tẩy rửa đa năng hoặc các dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc dung dịch có chứa ít nhất 60% cồn, ưu tiên khử khuẩn bằng cách lau rửa.

- Phân công cán bộ thực hiện pha dung dịch khử khuẩn, phun hoặc lau, rửa khử khuẩn, vệ sinh trường, lớp, xe đưa đón cán bộ, học sinh, sinh viên... (hoặc có thể thuê đơn vị cung cấp dịch vụ khử khuẩn, vệ sinh môi trường).

- Thực hiện thường xuyên việc lau khử khuẩn nền nhà, tường nhà (nếu có thể), bàn ghế, dụng cụ học tập và các đồ vật, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, nút bấm thang máy trong khu nhà làm việc, giảng đường, phòng học lý thuyết, khu thực hành, nhà thể chất, thư viện, khu ký túc xá... Duy trì việc vệ sinh khử khuẩn trường lớp, các bề mặt tiếp xúc sau mỗi buổi học.

- Đối với các phương tiện đưa đón cán bộ, nhân viên: Mỗi ngày hai lần, sau mỗi chuyến đưa, đón tiến hành lau khử khuẩn tay nắm cửa xe, tay vịn, ghế ngồi, cửa sổ, sàn xe.

- Mỗi ngày ít nhất một lần, nhà trường tổ chức dọn vệ sinh, lau rửa, khử khuẩn khu vực rửa tay, nhà vệ sinh, đảm bảo đủ nước sạch và xà phòng rửa tay.

- Bố trí đủ thùng đựng rác có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện và thực hiện thu gom, xử lý hàng ngày.

5. Hoạt động quản lý sức khỏe cán bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên

- Tổ An toàn Covid chịu trách nhiệm giám sát tình trạng sức khỏe cán bộ giảng viên, nhân viên và sinh viên trong trường theo sự phân công; là đầu mối liên kết với cán bộ y tế trường và Trạm Y tế xã, phường trên địa bàn trường học.

- Giám sát, nắm bắt tình hình sức khỏe, tiêm vắc xin của cán bộ, giáo viên, nhân viên, sinh viên, học sinh của trường: Chủ động phát hiện sớm các trường hợp có triệu chứng nghi ngờ như ho, sốt, khó thở, mệt mỏi... để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Nhà trường thông báo cho cán bộ, giảng viên, nhân viên, học sinh, sinh viên tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe hằng ngày. Nếu có sốt, ho, khó thở, đau người, mất vị giác... thì chủ động báo cho nhà trường nghỉ ở nhà để theo dõi sức khỏe; đồng thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên đang trong thời gian cách ly y tế, đang điều trị F0 không được đến trường. Các trường hợp F0, F1 phải báo ngay cho y tế xã, phường và nhà trường để phối hợp quản lý, và xử trí đúng theo quy định.

6. Bố trí cơ sở vật chất và thực hiện công tác phòng chống dịch

- Mỗi trường bố trí tối thiểu 1 phòng cách ly tạm thời có tên biển, nội quy, có đầy đủ điều kiện, trang thiết bị theo quy định. Sau mỗi lần sử dụng phòng cách ly phải được khử khuẩn và bổ sung trang thiết bị đầy đủ. Khu vực phòng cách ly có nhà vệ sinh, có đủ nước sạch sử dụng, có xà phòng rửa tay, thùng rác. Không sử dụng điều hòa trung tâm, có thể sử dụng điều hòa riêng, đảm bảo thông thoáng khí, tốt nhất mở cửa sổ. Bố trí 2 thùng rác: 1 thùng rác đựng chất thải có nguy cơ lây nhiễm (màu vàng), 1 thùng rác đựng chất thải sinh hoạt (màu xanh). Nên bố trí một số trang thiết bị, vật tư y tế cơ bản như: Có giường chuyên dụng, bàn, ghế làm việc, ghế ngồi cho người cách ly, dung dịch sát khuẩn tay nhanh có chứa ít nhất 60% cồn; máy đo huyết áp, thiết bị đo thân nhiệt cá nhân; tranh tuyên truyền, tờ rơi tuyên truyền về phòng chống dịch COVID-19, nước uống, ca, cốc uống nước, khăn giấy lau mũi miệng... Hạn chế đồ đạc không cần thiết.

- Khu ký túc xá nên bố trí tối thiểu 1 phòng cách ly tạm thời để cách ly tạm thời trường hợp nghi ngờ, 2 phòng cách ly tại nơi ở dành cho nam và nữ để cách ly trường hợp F1 hoặc F0 điều trị tại nơi ở.

- củng cố, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, y dụng cụ, phương tiện phòng chống dịch Covid-19 của trường (Phòng Y tế, Phòng cách ly tạm thời, khẩu trang, hóa chất, dung dịch sát khuẩn tay nhanh... Khuyến khích các trường tự trang bị xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS - CoV-2, thiết bị đo SpO₂ để chủ động phát hiện sớm ca F0 và xử lý kịp thời theo quy định). Định kỳ hàng ngày/tuần bổ sung kịp thời trang thiết bị, vật tư y tế đáp ứng kịp thời công tác phòng chống dịch trong trường.

- Khuyến khích xét nghiệm nhanh kháng nguyên Covid-19 cho đối tượng có triệu chứng nghi ngờ, trường hợp tiếp xúc gần (F1). Nếu kết quả dương tính cần thông báo và phối hợp với Trạm y tế xã, phường để xử lý kịp thời theo quy định.

7. Kiểm tra, giám sát thống kê, báo cáo các hoạt động phòng chống Covid-19 của trường

7.1. Đảng ủy Khối phối hợp với Sở Y tế kiểm tra việc triển khai kế hoạch, thực tế tại các trường Đại học, Cao đẳng

Sở Y tế và Đảng ủy Khối thành lập các đoàn kiểm tra theo lịch hoặc đột xuất kiểm tra các trường về công tác phòng chống dịch Covid-19.

7.2. Các trường tự kiểm tra, đánh giá, thống kê, báo cáo

- Nhà trường phân công, bố trí cán bộ, giảng viên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng chống dịch Covid-19 tại trường đề xuất các biện pháp khắc phục kịp thời (nếu có); việc cần làm của cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên; việc khử khuẩn, vệ sinh môi trường tại trường...

- Định kỳ nhà trường tự rà soát các hoạt động phòng chống dịch đã thực hiện và đánh giá mức độ an toàn phòng chống Covid -19 nguy cơ dịch bệnh xảy ra trong trường học. Kiểm tra, rà soát bổ sung kịp thời dung dịch sát khuẩn, xà phòng, các vật dụng khác cho các buổi học, ca học tiếp theo.

- Thực hiện thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất Theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Là đầu mối phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội xây dựng kế hoạch và các văn bản chỉ đạo liên tịch về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở Y tế ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn phối hợp và hướng dẫn các trường triển khai các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật trong phòng chống dịch Covid-19.

- Đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện hoạt động của các đơn vị trong ngành.

- Đầu mối bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các trường.

1.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội

- Hướng dẫn các trường đại học, cao đẳng các biện pháp tăng cường phòng chống dịch Covid-19 trong trường học.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch COVID-19 trong trường học theo quy định.

1.3. Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã

- Tham mưu, hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch COVID-19 trong trường học.

- Tham gia đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch COVID-19 của Thành phố.

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch của các trường đại học, cao đẳng.

- Chuẩn bị vắc-xin, dây chuyền tiêm chủng và phối hợp với các trường đại học, cao đẳng bố trí lịch tiêm cho sinh viên.

2. Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội:

2.1. Ban Tuyên giáo

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội chỉ đạo các trường trong Khối triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch COVID-19, đầu mối tổ chức đoàn liên ngành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống COVID -19 tại các trường học (Đảng ủy khối - Y tế).

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho các trường đại học, cao đẳng trong Khối về thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID -19.

- Tuyên truyền đưa tin các hoạt động của các trường tham gia phòng chống dịch COVID -19.

2.2. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

- Chỉ đạo Ban Giám Hiệu nhà trường thực hiện các nội dung sau:

+ Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID -19 có quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể. Tổ chức họp Ban chỉ đạo định kỳ, đột xuất nhằm đánh giá tình hình dịch và đề ra các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 cho phù hợp với tình hình thực tế. Thành lập các Tổ An toàn COVID phù hợp tình hình thực tế của trường

+ Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch COVID -19;

- Xây dựng phương án xử trí khi phát hiện trường hợp F0, F1, nghi ngờ trong trường; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo, Tổ An toàn COVID-19 và các cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên liên quan... Phổ biến phương án xử trí đến toàn thể cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên trong trường.

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19 bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền trên các website, đài phát thanh nhà trường, đài phát thanh ký túc xá; Phát tờ rơi, tờ thông báo dịch của quận, huyện, thị xã cho sinh viên khi làm thủ tục nhập trường; Treo pano, áp phích, băng zôn tại các bảng tin, sân bóng, nhà ăn, cầu thang các ký túc xá, khu giảng đường.

- Thống kê sinh viên chưa tiêm chủng, đã tiêm (mũi 1, 2, 3, loại vắc - xin...); chuẩn bị địa điểm tiêm, công tác tổ chức tiêm; *báo cáo kết quả hàng tuần về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối)* và phối hợp với Trung tâm Y tế các quận, huyện để bố trí lịch tiêm phủ vắc-xin cho những sinh viên chưa đủ điều kiện học trực tiếp tại trường.

- Chủ động tự rà soát các hoạt động phòng chống dịch đã thực hiện và đánh giá nguy cơ dịch bệnh xảy ra trong trường học; kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống COVID-19 của trường.

- Các trường đã phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương theo dõi chặt chẽ và quản lý sinh viên, nhất là sinh viên ở các nhà trọ trên địa bàn; có phương án, kịch bản ứng phó khi nhà trường có ca F0.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, vật tư phòng chống dịch theo quy định. Chỉ đạo và tạo điều kiện để Y tế nhà trường thực hiện tốt công tác tiếp nhận khám, chẩn đoán, tư vấn điều trị bệnh nhân ngoại trú hoặc phân loại chuyển viện kịp thời khi có bệnh nhân trong trường và thông báo ngay cho Trạm Y tế xã, phường trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch COVID-19 của trường học.

- Thực hiện chế độ báo cáo thống kê tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch về Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội (qua Ban Tuyên giáo) và cơ sở y tế trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Sở Y tế và Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội triển khai thực hiện công tác phối hợp triển khai công tác phòng chống dịch và tiêm vắc-xin phòng Covid-19 khi sinh viên quay trở lại các trường học trực tiếp trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Sở Y tế và Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội đề nghị các đơn vị y tế trực thuộc ngành y tế Hà Nội, các trường đại học, cao đẳng trực thuộc Đảng ủy Khối triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên nhằm không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn Thành phố.

**T/M ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC TRƯỜNG
ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG HÀ NỘI**



Nguyễn Thanh Sơn

**SỞ Y TẾ
GIÁM ĐỐC**



Trần Thị Nhị Hà

Nơi nhận:

- | | |
|-------------------------------------|----------------|
| - Bộ Y tế; | (Để báo cáo) |
| - Thành ủy, UBND TP; | |
| - Đ/c Chủ Xuân Dũng - PCTUBND TP; | (Để thực hiện) |
| - Ban Tuyên giáo TU; | |
| - UBND các Q/H/TX; (để p/hợp c/đạo) | |
| - TTYT các Q/H/TX; | |
| - TTKSBT Hà Nội; | |
| - Các TCCSD Khối ĐH, CĐHN; | |
| - Lưu VT-SYT, NVY, VT-ĐUK. | |